УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от

Об утверждении Положения о подпроекте  «Школа юного депутата»

В рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 30.10.2013 №2369 с целью дальнейшего развития конкурсного движения, выявления талантливых детей,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о подпроекте «Школа юного депутата», который реализуется в рамках городского проекта «#УправляемСами» (приложение).
2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в данном  подпроекте.
3.Контроль исполнения приказа возложить на Игнатенко Г.В., ведущего специалиста отдела мониторинга и организационной работы.
Начальник управления

                                                                        Е.В. Арешина
Г.В. Игнатенко
41 28 27
Приложение к приказу

управления образования

Администрации города Иванова

Положение

о подпроекте «Школа юного депутата»

1. Общие положения

1.1. Подпроект «Школа юного депутата является одним из образовательных модулей проекта «#УправляемСами» Ивановской городской ученической Думы и МБУ ДО Центр социальных компетенций «Притяжение» (далее - Подпроект) и посвящен подготовке кандидатов в депутаты Ивановской городской ученической Думы следующего созыва.

1.2. Подпроект предполагает образовательную деятельность, направленную на получение обучающимися необходимых знаний, компетенций и навыков, нужных для эффективной деятельности в составе органов ученического самоуправления, а также, в составе Ивановкой городской ученической Думы.

1.3. Подпроект реализуется с марта 2024 по сентябрь 2024 путем периодического проведения теоретических и практических занятий с обучающимися, их участия в социальных акциях, заседаниях ученической Думы и её комитетов, а также организации ими школьного мероприятия.
2. Цели и задачи Подпроекта

2.1. Цель Подпроекта – изучение участниками основных принципов организации деятельности органа ученического самоуправления (школьного, городского) и овладение компетенциями для дальнейшей деятельности в его составе.

2.2. Задачи Подпроекта:

- формирование учебно-познавательной компетентности участников путем развития навыков получения информации из различных источников, ее анализа, критической оценки и умения применять ее на практике;

- формирование общественно-политической и правовой компетентности участников через реализацию прав и обязанностей гражданина, выполнение функций гражданина во взаимодействии с другими людьми и властью;

- содействие формированию личностно-нравственной позиции участников, морально-этических ценностей и умения оценивать своё поведение на предмет соответствия гуманистическим и демократическим ценностям общества;

- формирование социально-экономической компетенции путём развития навыков построения эффективных взаимоотношений с другими людьми, умения проводить анализ и оценку деятельности, способности проектировать и реализовывать систему мер, позволяющих улучшать показатели ее эффективности, объективно оценивать собственные возможности в роли депутата Ивановской городской ученической Думы;

- создание необходимого резерва для деятельности в Ивановской городской ученической Думе в качестве депутата или советника, подготовка кандидатов в депутаты к выборам в состав Ивановской городской ученической Думы в школе.
3. Организаторы Подпроекта

3.1. Организаторы Подпроекта: Ивановская городская ученическая Дума.

3.2. Организаторы Подпроекта вправе привлекать к его реализации экспертов в областях знаний, актуальных для его реализации - депутатов Ивановской городской Думы, представителей органов управления Администрации города Иваново, действующих депутатов Ивановской городской ученической Думы (далее – ИГУД), руководителей и членов детских общественных объединений города и других специалистов.
3.3. Организаторы осуществляют общую координацию, подготовку и проведение мероприятий в рамках Подпроекта, разрабатывают программу обучения в «Школе юного депутата» и план реализации Подпроекта, подводят итоги, обобщают и пропагандируют опыт его реализации, обеспечивают информационное сопровождение.
4. Участники Подпроекта

Обучающиеся 8-11-х классов школ города Иванова, выдвинутые органами ученического самоуправления общеобразовательных учреждений, детскими и молодежными общественными объединениями. Каждое образовательное учреждение (общественное объединение) может направить в «Школу юного депутата» не более двух 2 человек.

5. Этапы реализации Подпроекта

5.1 Основной этап – освоение программы «Школы юного депутата».

Теоретическая часть:
· блок СМИ – лекция на тему «Создание контента»;
· блок ученического самоуправления – дискуссия «Как создается мероприятие»;
· блок профориентационной работы – обучение созданию различных форм деловых писем;
· блок гражданско-патриотической работы – сессия на тему «Работа с информационным полем»;
· блок волонтёрского движения – интерактив «Форматы социального проектирования»;
Практическая часть:
· блок СМИ – создание постов по шаблону;

·  блок Ученического самоуправления – проведение мероприятия по шаблону на базе своих ОУ;

· блок профориентационной работы – интервью с приглашенными посредством деловых писем студентами ВУЗов;
· блок гражданско-патриотической работы – дебаты на тему актуальности акции «Троллейбус памяти»;

· блок волонтёрского движения - мозговой штурм «Разработка социального проекта»;
· участие в проектах и заседаниях ИГУД и её комитетов;

· создание и реализация проекта в общеобразовательном учреждении с привлечением органа ученического самоуправления (на данном мероприятии должен присутствовать депутат(ы) ИГУД, по итогам участник представляет паспорт проекта, письменный отчёт и фото-видеоматериалы в ИГУД);
5.2 Заключительный этап – подведение итогов Подпроета, вручение сертификатов.

6. Заключительные положения

6.1 Участие в подпроекте «Школа юного депутата» осуществляется по заявкам от органов ученического самоуправления школ. Подача заявок установленной формы осуществляется до 24.03.2024 г. на электронную почту: duc1@ivedu.ru . Также необходима преварительная регистрация через платформу ЯндексФормы: https://forms.yandex.com/u/65e884bb84227c1597e23b2d/
6.2 Информация о реализации Подпроекта (анонсы и новости) публикуется сайте Ивановской городской Думы, сайте управления образования Администрации города Иванова, сайте Притяжение37.рф, на информационных ресурсах Ивановской городской ученической Думы.
6.3. Участие в Подпроекте не является обязательным для будущих кандидатов в депутаты Ивановской городской ученической Думы, но является образовательной платформой по формированию знаний, умений, навыков, необходимых для деятельности в Ивановской городской ученической Думе.

6.4. Организаторы оставляют за собой право на внесение изменений в ходе реализации Подпроекта.

6.5. Сертификат об освоении программы «Школы юного депутата» получают обучающиеся, посетившие не менее 70% теоретических занятий и практических мероприятий, набравшие не менее 28 баллов и реализовавшие проект в образовательном учреждении в соответствии с требованиями.

7. Бальная система

Система баллов предусмотрена для мотивации обучающихся в образовательном процессе.

Теоретическая часть: (максимальное количество баллов – 5 за посещение)
· блок СМИ – лекция на тему «Создание контента» - 1 балл
· блок ученического самоуправления – дискуссия «Как создается мероприятие» - 1 балл
· блок профориентационной работы – обучение созданию различных форм деловых писем; - 1 балл
· блок гражданско-патриотической работы – сессия на тему «Работа с информационным полем» - 1 балл
· блок волонтёрского движения – интерактив «Форматы социального проектирования» - 1 балл
Практическая часть: (максимальное количество баллов – 20 за посещение и выполнение заданий)
· блок СМИ – практическое создание постов по шаблону; - 1 балл
·  блок Ученического самоуправления – проведение мероприятия по шаблону на базе своих ОУ; - 1 балл
· блок профориентационной работы – интервью с приглашенными посредством деловых писем студентами ВУЗов; - 1 балл
· блок гражданско-патриотической работы – дебаты на тему актуальности акции «Троллейбус памяти». - 1 балл
· блок волонтёрского движения - мозговой штурм «Разработка социального проекта» - 1 балл

Посещение занятий: (максимальное количество баллов - 8)

Посещение 1 занятия - 1 балл.
Дополнительно:
· активная работа на занятии (оценивается спикером) - до 2 баллов;
· дополнительная активность (посты, задания ИГУД) - 1 балл;
· выполнение заданий практической части - 3 балла за 1 задание.
8. Координаторы Подпроекта

Тел. 8 (951) 387-98-18, Чередниченко Анастасия Витальевна, и.о. заместителя директора по УВР.
Тел. 8(920) 366-94-96, Орехова Марина Васильевна, заместитель директора по УВР.
В Ивановскую городскую ученическую Думу

ЗАЯВКА

на участие в Подпроекте «Школа Юного Депутата»

Наименование образовательного учреждения ________________________________________________________________________________

Количество выдвигаемых обучащихся (членов): ________________________________________________________________________________

ФИО обучающихся (членов), класс и контактные телефоны:

1. ______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

ФИО и контактный телефон педагога (руководителя):

Дата подачи заявки: ____________________________________